

Svar på Interpellation av Karin Wanngård (S) till finansborgarrådet Anna König Jerlmyr (M) om återstart av Stockholm

Dnr KS 2021/811

Karin Wanngård har ställt tio frågor till mig angående återstart av Stockholm:

1. Anser finansborgarrådet att det behövs politiska åtgärder för att återstarta Stockholm efter krisen?
2. Anser finansborgarrådet att några av dessa åtgärder bör genomföras av Stockholms stad?
3. Anser finansborgarrådet att staden har ett ansvar för, och avser finansborgarrådet i så fall föreslå åtgärder för, att öka arbetsmarknads- och utbildningsinsatser för att minska ungdomsarbetslösheten och underlätta matchning så att företag som vill återstarta kan göra det?
4. Anser finansborgarrådet att skolan har ett behov av att ge kompensatoriska insatser för att möta de kunskapsluckor som ökad distansundervisning inneburit? Avser finansborgarrådet i så fall lägga några förslag som underlättar för skolorna att ge förutsättningar att göra detta?
5. Anser finansborgarrådet att det finns en upparbetad skuld i uteblivna insatser i socialtjänst och omsorg efter pandemin och anser finansborgarrådet att personalen i äldreomsorgen behöver ges bättre arbetsvillkor? Avser i så fall finansborgarrådet återkomma till fullmäktige med förslag som förbättrar förutsättningarna för dessa verksamheter under år 2021?
6. Anser finansborgarrådet att trygghet i hela staden är angelägen för återstarten? Avser i så fall finansborgarrådet lägga fram några förslag som bidrar till att minska rekryteringen till kriminella gäng?
7. Anser finansborgarrådet att ett minskat bostadsbyggande varje år under denna mandatperiod bidrar till återstarten av Stockholm? Om inte, avser finansborgarrådet föreslå åtgärder för ökat bostadsbyggande?
8. Anser finansborgarrådet att Stockholms stad har gjort tillräckligt för att stödja kulturliv och det civila samhället genom krisen? Om inte – avser finansborgarrådet föreslå

- åtgärder för att dessa krafter ska kunna bidra till återstarten av Stockholm?
9. Anser finansborgarrådet att några av dessa åtgärder har budgeteffekter utöver de som beslutades i budgeten för år 2021?
 10. Avser finansborgarrådet föreslå kommunfullmäktige åtgärder som bidrar till återstarten av Stockholm och avser finansborgarrådet i så fall redovisa dem till fullmäktige fört i tertiärrapport 2 – eller är eventuella återstartsinsatser för år 2021 att vänta först i november?

För det första vill jag tacka interpellanten för många viktiga frågeställningar utifrån pandemins inverkan på såväl välfärd som näringsliv. Jag vill också passa på att tacka för den politiska enighet som rått över blockgränserna i denna fråga under de två år som pandemin pågick.

2020 och 2021 var omvälvande år och näringslivet och kultur- och idrottssektorn i Stockholm drabbades hårt av pandemins konsekvenser. Stockholm har lidit av utebliven turism, inställda evenemang och möten och nöjes- och kulturstockholm har gått på knäna där innerstaden har varit extra utsatt. Allt detta har varit otroligt viktigt att återstarta så snabbt som möjligt så att Stockholm kan fortsätta att vara en attraktiv stad att leva, bo och arbeta i.

Under 2021 hade pandemin fortsatt stor påverkan på stadens verksamhet och ekonomi. De restriktioner som rådde i början av året kunde dock successivt börja lättas i takt med ökad vaccinationsgrad och minskad smittspridning. I december skärptes restriktionerna igen när en snabbt ökad smittspridning konstaterats, för att sedan släppa helt.

Arbetet för att begränsa smittspridning fortsatte under året, med särskilt fokus på riskgrupper. Likaså att upprätthålla kärnverksamheter samt verka för ökad trygghet genom att förstärka myndigheternas budskap. Under hela pandemin har stadens verksamheter visat på en fantastisk förmåga till flexibilitet och anpassat ordinarie verksamheter och uppdrag till rådande situation. Hanteringen av pandemin har gett erfarenheter och bidragit till verksamhetsutveckling som kommer att tas tillvara.

Vid stadens förskolor har en stor del av undervisningen bedrivits utomhus under pandemin. Grundskolorna har huvudsakligen bedrivit närundervisning och gymnasieskolorna har möjliggjort för eleverna att växla mellan distans- och närundervisning. Det stora

inslaget av distansundervisning har haft inverkan på elevernas möjlighet att tillgodogöra sig undervisningen och skolans kompensatoriska uppdrag har i viss mån försvårats. Ett arbete med utgångspunkt i den enskilda elevens behov av stöd, extra anpassningar och särskilt stöd pågår för att kompensera för risken att elever drabbas negativt. Inom vuxenutbildningen har virtuella utbildningsplattformar utvecklats för att höja kvaliteten på distansutbildningen och nya forum inrättats, till exempel digitala språkcaféer.

Under 2021 bidrog kompensatoriska åtgärder som utökad lovskola och sommarskola med stor sannolikhet till elevernas måluppfyllelse, samtidigt som gymnasieskolorna har klarat utmaningarna med distansundervisning under pandemin på ett bra sätt. Antalet elever med examensbevis har ökat jämfört med 2019 liksom antalet elever från yrkesprogram som erhöll grundläggande behörighet till högskola.

Precis som interpellanten är inne på så har pandemin haft en stor inverkan på äldreomsorgen och ställt höga krav på verksamhetens anpassning, vilket har påverkat både brukare, anhöriga och medarbetare. På den positiva sidan har områden inom äldreomsorgen som tidigare haft brister har uppmärksammats och lett till en utveckling av verksamheten. Sociala aktiviteter i mindre grupper har utvecklats för brukare, nya funktioner så som hygienombud, som undervisar i basala hygienrutiner och skyddsutrustning, har inrättats och användningen av videomöten har ökat.

Trygghet är en prioriterad fråga över hela staden och var så även innan pandemin. Den grönbå majoriteten gör historiskt stora satsningar på trygghet för alla och vi har antagit ett nytt trygghetsprogram. Som ett led i trygghetsarbetet blev staden under 2021 medlem och ordförande för Counter Terrorism Preparedness Network.

Med säkerhets- och trygghetsprogrammen som grund har kommunstyrelsen under 2021 lett en samordnad satsning för en trygg, säker och välskött stad utifrån förbättrade analyser, lokala behov samt utvecklad samverkan. Inom ramen för Samverkan Stockholmsregionen har stadens bidrag till den regionala krisberedskapsorganisationen förstärkts ytterligare. Vi har intensifierat arbetet med att öka stadens kunskaper om och samlade förmåga inom säkerhetsskydd där ett flertal parallella åtgärder har

vidtagits för att höja stadens förmåga inför ikraftträdandet av ny lagstiftning.

Den övergripande samverkansöverenskommelsen med Polisregion Stockholm säkrar en välfungerande samverkan, för att möjliggöra att otryggheten kan halveras innan 2025 och att minska antalet utsatta områden. Under förra året intensifierade vi arbetet med platssamverkan och platsaktivering för att tillsammans med exempelvis polis, fastighetsägare och lokalt näringsliv förbättra förutsättningar för en mer attraktiv och trygg stadsmiljö på prioriterade platser. Ökad trygghet i anslutning till stadens idrottsanläggningar har också prioriterats med förstärkt bemanning på anläggningar med ordnings- och trygghetsproblem samt en nära samverkan med och ökad närvaro av ordningsvakter.

Parallellt med detta fortsätter självklart stadens omfattande arbete mot gängkriminalitet. Vi rustar upp otrygga platser, stärker vuxennärvaron på stan och förebygger att problem uppstår genom att prioritera skola, fritidssysselsättning, ungdomsmottagningar och socialtjänst. Genom samarbete mellan stadens olika verksamheter, civilsamhället, Regionen, polis, näringsidkare och invånare arbetar vi tillsammans för att bygga ett samhälle med minskad kriminalitet och ömsesidig tillit. I staden gör vi allt vi kan för att agera kraftfullt mot skjutningar och gängkriminalitet här och nu genom omedelbara insatser från polis och socialtjänst. Men vi kan inte göra allt själva, ett tungt ansvar vilar också på regeringen.

Återhämtningen av arbetsmarknaden förväntas ske stegvis och ta tid. Branscher med instegsjobb har drabbats hårt av pandemin, vilket har försvårat målgruppernas möjligheter att komma ut i jobb. Benägenheten bland arbetsgivare att ta emot praktikanter och Stockholmsjobbare har ökat under året. Det har haft en viss positiv inverkan på möjligheten att hitta lämplig praktik- eller arbetsplats för arbetssökande.

När det gäller matchning på arbetsmarknaden så är det också ett arbete som är viktigt alldeles oavsett återhämtning efter pandemi eller inte. Här finns det alltid mer att göra för att minska företagets brist på arbetskraft. Exempelvis har vi startat både Welcome House och Integrationspakten för att öka möjligheterna till matchning och vägen till arbete för nyanlända.

Under 2020 och 2021 beslutade vi om en lång rad åtgärder för att vid sidan av de statliga stöden underlätta för näringslivet i Stockholm. Bland annat genom generösa tillståndsgivningar för

uteserveringar, uppskov och lättnader med avgifter för tomträtter och arrenden, men också rena hyresnedsättningar har erbjudits. Vi har även medgett uppskov av avgifter inom VA och avfallshantering liksom möjlighet till anstånd med avgifter för att använda offentlig mark för till exempel torghandel, food trucks och kiosker. Lättnaderna gäller hela året ut och alla som går att permanenta ska vi permanenta.

Det första åtgärds paketet lade vi fram redan i början av pandemin och nu i januari presenterade vi ytterligare ett omfattande stöd paket på omkring 100 miljoner kronor. Det kommer att underlätta för krogbranschen och för besöksnäringen i stort. Bland annat handlade det om tidigare åtgärder som vi förlänger året ut, men också om nya stöd och lättnader.

Samtidigt har vi beslutat om Stockholms första näringslivspolitik. Det är policyn som ligger till grund även för återstarten. Med utgångspunkt i näringslivspolitikens bidrar stadens arbete till näringslivets återhämtning genom att agera proaktivt och flexibelt för att samlat och effektivt möta näringslivets behov. Det är avgörande för att företag som har behov av stadens service snabbt ska kunna återstarta sin verksamhet.

De kulturella och kreativa näringarna liksom besöksnäringen spelar en mycket viktig roll i återstarten av Stockholm då dessa näringar är av central betydelse för stadens utveckling och attraktion också på den internationella arenan. En mycket positiv del i detta är att vi redan säkrat stora internationella mästerskap i form av handbolls-VM 2023 och ishockey-VM 2025. Och jobbar vi för att även säkra fotbolls-EM för damer 2025. Det ger nya affärsmöjligheter, samarbeten och förutsättningar för näringslivet att delta brett.

Under pandemin har kulturaktörers program i stor utsträckning fått flyttas fram eller digitaliserats på olika sätt. För att öka möjligheten att ta del av kultur och delta i sociala sammanhang utomhus genomfördes under sommaren en ökad satsning på Levande Stockholm. Ett tjugotal platser aktiverades med konst och kultur. I augusti återkommer också äntligen Stockholms Kulturfestival. För att stötta det fria kulturlivets aktörer genomfördes en satsning med stöd till digital utveckling, extra kulturstöd och fler kulturstipendiater. En tillfällig utökad Kulanpremie ledde till en ökad efterfrågan på kulturaktiviteter från både skolor och förskolor.

att byggandet skulle ha minskat. Under mandatperioden har vi markanvisat det andra, tredje och fjärde högsta antalet bostäder i stadens historia. Och vi har nått det höga målet om antal bostäder i start-PM varje år. För att öka bostadsbyggandet ytterligare är vi till stor del beroende av beslut på nationell nivå och där får interpellanten gärna delge den socialdemokratiska bostadsministern vad som behövs i Stockholm. Ett par medskick bör handla om exempelvis regelförenklingar och en översyn av de samlade kreditrestriktionerna.

Stockholm är väl förberett för att öppna upp samhället i samarbete med dem som gör Stockholm till en attraktiv plats med hög livskvalitet. Det innebär att fler stockholmare ska kunna gå på idrotts-, nöjes- och kulturevenemang och fler ska kunna njuta av stadens krog- och restaurangliv samtidigt som branscherna nu ges möjlighet att blomma ut när vaccinet trycker tillbaka pandemin och restriktionerna äntligen har tagits bort. Min ambition är att 2022 blir ett år där Stockholm exploderar av aktiviteter.

Stockholm den Datum

Borgarrådets namn